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LA SPALLA RIGIDA 

            Auditorium Ospedale San Carlo, PotenzaAuditorium Ospedale San Carlo, PotenzaAuditorium Ospedale San Carlo, PotenzaAuditorium Ospedale San Carlo, Potenza    

                                                                                                                        Sabato 8 Ottobre 2011Sabato 8 Ottobre 2011Sabato 8 Ottobre 2011Sabato 8 Ottobre 2011    

Special Guest: Alex CastagnaSpecial Guest: Alex CastagnaSpecial Guest: Alex CastagnaSpecial Guest: Alex Castagna    

Il congresso “La Spalla Rigida” è finalizzato ad 

accrescere le conoscenze sulle rigidità della spal-

la, quadro clinico molto frequente nella pratica di 

tutti i giorni.  

Particolare attenzione sarà rivolta 

all’inquadramento clinico e radiologico del pa-

ziente ed al trattamento riabilitativo.  

Al fine di migliorare le tecniche riabilitative du-

rante il congresso vi saranno spazi dedicati a pro-

ve pratiche. 

Professioni a cui è rivolto l'evento:  

• 50 Partecipanti - Medico Chirurgo 

ο Disciplina: Ortopedia e traumatologia 

ο Disciplina: Medicina generale (Medici di famiglia) 

ο Disciplina: Radiodiagnostica 

ο Disciplina: Medicina dello Sport 

ο Disciplina: Medicina Fisica e Riabilitazione 

• 350 Partecipanti - Fisioterapista 

• 50 Partecipanti - Infermiere 

• 50 Partecipanti  esclusi  dall’obbligo dei crediti                                                                                              

ο   Disciplina: Scienze Motorie 

                                 Massimo 500 partecipanti 

                                                                                            Presidente Onorario Presidente Onorario Presidente Onorario Presidente Onorario     

                                                                                                                                                        Dott. ROCCO ROMEODott. ROCCO ROMEODott. ROCCO ROMEODott. ROCCO ROMEO    

Presidente del CongressoPresidente del CongressoPresidente del CongressoPresidente del Congresso    

                                                                                                                                                        Dott. EUGENIO SAVARESEDott. EUGENIO SAVARESEDott. EUGENIO SAVARESEDott. EUGENIO SAVARESE    

 

Segreteria ScientificaSegreteria ScientificaSegreteria ScientificaSegreteria Scientifica    

Dott. M. Trabace  Dott. E. SavareseDott. M. Trabace  Dott. E. SavareseDott. M. Trabace  Dott. E. SavareseDott. M. Trabace  Dott. E. Savarese    

Patrocinato daPatrocinato daPatrocinato daPatrocinato da    

Società Italiana di Chirurgia della Spalla e del Gomito (SICS e G)Società Italiana di Chirurgia della Spalla e del Gomito (SICS e G)Società Italiana di Chirurgia della Spalla e del Gomito (SICS e G)Società Italiana di Chirurgia della Spalla e del Gomito (SICS e G)    

Associazione Italiana Fisioterapisti Basilicata (AIFI)Associazione Italiana Fisioterapisti Basilicata (AIFI)Associazione Italiana Fisioterapisti Basilicata (AIFI)Associazione Italiana Fisioterapisti Basilicata (AIFI)    

Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI)Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI)Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI)Federazione Medico Sportiva Italiana (FMSI)    



Programma preliminareProgramma preliminareProgramma preliminareProgramma preliminare        
    

8.00: Registrazione partecipanti8.00: Registrazione partecipanti8.00: Registrazione partecipanti8.00: Registrazione partecipanti    

8.30: Saluto delle Autorità8.30: Saluto delle Autorità8.30: Saluto delle Autorità8.30: Saluto delle Autorità    

Dr. Andrea Des DoridesDr. Andrea Des DoridesDr. Andrea Des DoridesDr. Andrea Des Dorides, Direttore Generale Ospedale San Carlo Direttore Generale Ospedale San Carlo Direttore Generale Ospedale San Carlo Direttore Generale Ospedale San Carlo     

Dr. Mazzeo Cicchetti, Presidente Ordine dei Medici di PotenzaDr. Mazzeo Cicchetti, Presidente Ordine dei Medici di PotenzaDr. Mazzeo Cicchetti, Presidente Ordine dei Medici di PotenzaDr. Mazzeo Cicchetti, Presidente Ordine dei Medici di Potenza    

Dr. La Capra, Presidente AIFI BasilicataDr. La Capra, Presidente AIFI BasilicataDr. La Capra, Presidente AIFI BasilicataDr. La Capra, Presidente AIFI Basilicata    

    

GENERALITA’:GENERALITA’:GENERALITA’:GENERALITA’:        

Moderatori: Castagna, Mascolo, Romeo Moderatori: Castagna, Mascolo, Romeo Moderatori: Castagna, Mascolo, Romeo Moderatori: Castagna, Mascolo, Romeo     

    

09.10: Anatomia, Fisiologia e Biomeccanica09.10: Anatomia, Fisiologia e Biomeccanica09.10: Anatomia, Fisiologia e Biomeccanica09.10: Anatomia, Fisiologia e Biomeccanica    

Savarese, Trabace Savarese, Trabace Savarese, Trabace Savarese, Trabace     

09.20: Esame Clinico09.20: Esame Clinico09.20: Esame Clinico09.20: Esame Clinico    

Savarese, TrabaceSavarese, TrabaceSavarese, TrabaceSavarese, Trabace    

09.30: Imaging09.30: Imaging09.30: Imaging09.30: Imaging    

Scarano, BorracciaScarano, BorracciaScarano, BorracciaScarano, Borraccia    

    

PRIMA SESSIONE PRIMA SESSIONE PRIMA SESSIONE PRIMA SESSIONE     

Moderatori: Castagna, Cuomo, RomeoModeratori: Castagna, Cuomo, RomeoModeratori: Castagna, Cuomo, RomeoModeratori: Castagna, Cuomo, Romeo    

    

09.40: Rigidità e capsulite adesiva09.40: Rigidità e capsulite adesiva09.40: Rigidità e capsulite adesiva09.40: Rigidità e capsulite adesiva    

Savarese, TrabaceSavarese, TrabaceSavarese, TrabaceSavarese, Trabace    

10.00: Rigidità e tendinopatia calcifica10.00: Rigidità e tendinopatia calcifica10.00: Rigidità e tendinopatia calcifica10.00: Rigidità e tendinopatia calcifica    

OlivaOlivaOlivaOliva    

10.10: Rigidità e rottura della cuffia dei rotatori10.10: Rigidità e rottura della cuffia dei rotatori10.10: Rigidità e rottura della cuffia dei rotatori10.10: Rigidità e rottura della cuffia dei rotatori    

CastagnaCastagnaCastagnaCastagna    

    

10.20: Lettura Magistrale: La rigidità post10.20: Lettura Magistrale: La rigidità post10.20: Lettura Magistrale: La rigidità post10.20: Lettura Magistrale: La rigidità post----chirurgicachirurgicachirurgicachirurgica    

CastagnaCastagnaCastagnaCastagna    

                                        

    

    

                                                

    

10.45: Pausa Caffè10.45: Pausa Caffè10.45: Pausa Caffè10.45: Pausa Caffè    
    

    

SECONDA SESSIONE:SECONDA SESSIONE:SECONDA SESSIONE:SECONDA SESSIONE:        

Moderatori: Bergamo, Castagna, Santomauro, SavareseModeratori: Bergamo, Castagna, Santomauro, SavareseModeratori: Bergamo, Castagna, Santomauro, SavareseModeratori: Bergamo, Castagna, Santomauro, Savarese    

    

11.00: Il ruolo dell’idroterapia11.00: Il ruolo dell’idroterapia11.00: Il ruolo dell’idroterapia11.00: Il ruolo dell’idroterapia    nella rigiditànella rigiditànella rigiditànella rigidità    

IngleseIngleseIngleseInglese    

11.30: Il ruolo della terapia manuale nella rigidità11.30: Il ruolo della terapia manuale nella rigidità11.30: Il ruolo della terapia manuale nella rigidità11.30: Il ruolo della terapia manuale nella rigidità    

Inglese, CarlomagnoInglese, CarlomagnoInglese, CarlomagnoInglese, Carlomagno    

12.00: Dimostrazione pratica per fisioterapisti12.00: Dimostrazione pratica per fisioterapisti12.00: Dimostrazione pratica per fisioterapisti12.00: Dimostrazione pratica per fisioterapisti    

----IdroterapiaIdroterapiaIdroterapiaIdroterapia    

----Valutazione clinicaValutazione clinicaValutazione clinicaValutazione clinica    

----Terapia manualeTerapia manualeTerapia manualeTerapia manuale    

Inglese, Picerni, Monaco, CarlomagnoInglese, Picerni, Monaco, CarlomagnoInglese, Picerni, Monaco, CarlomagnoInglese, Picerni, Monaco, Carlomagno    

    

13.00: Questionario di valutazione13.00: Questionario di valutazione13.00: Questionario di valutazione13.00: Questionario di valutazione    

    

13.30: Consegna attestati di partecipazione e chiusura 13.30: Consegna attestati di partecipazione e chiusura 13.30: Consegna attestati di partecipazione e chiusura 13.30: Consegna attestati di partecipazione e chiusura 

dei lavoridei lavoridei lavoridei lavori    

    

FacultyFacultyFacultyFaculty    

Castagna, Milano 

Bergamo, Scalea 

Borraccia, Potenza 

Carlomagno, Castrovillari 

Cuomo, Pescopagano 

 Inglese, Forlì 

 La Capra, Potenza 

Mascolo, Melfi 

Monaco, Potenza 

Oliva, Roma 

Picerni, Potenza 

 Romeo, Potenza 

Santomauro, Potenza  

Savarese, Potenza 

Scarano, Potenza 

Trabace, Potenza 


